
ادبیات چیز عمیقی است! ادبیات دل 
آدم ها را قوی می کند و به آن ها خیلی 

چیزها یاد می دهد.
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کسی که بخواهد از راه گناه به مقصدی برسد، دیرتر به آرزویش می رسد و زودتر به آنچه 

می ترسد گرفتار می شود .
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هشدار کم آبی را جدی بگیریم

 درخواست فریدون شهبازیان در واکنش به فعالیت صفحه های غیرمجازی که با نام 
او فعالیت می کنند، والسابقون غدیر به روایت عبدالمجید خرقانی، پناهگاهی به نام 
اقدامات رسانه ای برای توجیه کم کاری و... بخش های برگزیده از فعالیت اهالی رسانه 

و فرهنگ در فضای مجازی است که برش هایی از آن را در ادامه می خوانید.

والسابقون غدیر
عبدالمجید خرقانی، روحانی و مبلغ تصاویری از اهدای هدایای 
مردمی به کودکان بی بضاعت در میهمانی ده کیلومتری عید غدیر 
را منتشر کرده و نوشته: »جشن که شروع شد در عرض چند ساعت 
این محل کاماً از هدیه اسباب بازی پر شد؛ جشن غدیر باعث 
شد مردم خوب ما تو کار خیر حتی از همدیگه سبقت بگیرند.«

فریدون شهبازیان صفحه ای در فضای مجازی ندارد
فریدون شهبازیان موسیقیدان و آهنگساز پیشکسوت که چندی 
پیش با انتشار ویدیویی، انتساب صفحه ای که به نام او در 
اینستاگرام فعالیت می کند به خود را تکذیب کرد، بار دیگر با تماس 
با سال نوای موسیقی ایران، تأکید کرد که هیچ نظارتی بر صفحه یا 
صفحه هایی که با نام او در اینستاگرام فعالیت می کنند ندارد و از 

هنرمندان و هنردوستان درخواست کرد تا صفحات مذکور را ریپورت نمایند.

پناه بردن به اقدامات رسانه ای برای توجیه کم کاری
محمد رستم پور، روزنامه نگار در توئیتر نوشته است: »نهادها و 
شوراهای مملکت، کم کاری شان در سیاستگذاری و قانونگذاری و حل 

مسائل کشور را با اقدامات رسانه ای پنهان می کنند.«

 

سریال تازه کارگردان »سقوط«
سجاد پهلوان زاده که اولین تجربه  سریال سازی اش »سقوط« با 
استقبال مواجه شد، با اشتراک گذاشتن تیزری از سریال جدیدش 
از آماده پخش شدن آن خبر داده است. طبق اطاعات این پست 
اینستاگرامی، این سریال با عنوان »حیثیت گمشده« یک درام 
خانوادگی است که تهیه کنندگی آن را محمدرضا منصوری برعهده 
داشته و بازیگرانی چون مهدی حسینی نیا، بهاره افشاری، الناز حبیبی، امیر نوروزی، بهزاد 

خلج، مهدی زمین پرداز، ستاره پسیانی، رحمان باقریان و... در آن ایفای نقش کرده اند.

خودشان را از شادی حقیقی محروم کردند
وحید یامین پور معاون وزیر ورزش و جوانان درباره راهپیمایی غدیر 
نوشت:  ناراحتی ما از این نیست که عظیم ترین شادی ملّی را به 
طعن گرفته اند  از این است که بین ما زندگی می کنند اما یک عمر 
خود را از چشیدن طعم بهجت و شادی حقیقی محروم کرده اند. 
آدم ایرانی باشد و خود را از صفای زندگی اهل بیتی محروم کند؟!  

وتجعلون رزقکم أنکم تکذبون؟!

عبدلی پنجاه سال مستمر به تالش فکر کرد
ابراهیم اکبری دیزگاه نویسنده، درباره درگذشت یک محقق نوشت: 
در گذشتِ علی عبدلی، محقق و پژوهشگر تالشی که »تالش« 
اصلی ترین مسأله زندگی اش بود، مایه دریغ و تأسف است. عبدلی 
از معدود افرادی بود که حداقل پنجاه سال مستمر به تالش فکر 
کرد و با تتبع و دقت درباره آن نوشت به گونه ای که او را می توان 
شناسنامه  تالشان نامید. من که در هنگام نگارشِ سیاگالش از آثارش بسیار استفاده می کردم 
چند باری با او تماس گرفتم. او با دانشِ آمیخته با احترام و مهربانی اش من را مدیون خود 
کرد. من شخصاً بر این باورم که هیچ کس بدون آثار عبدلی به امرِ تالش پژوهی نزدیک 

نخواهد شد. برای او غفران و رحمت را از خداوند خواستارم.

برای ایفای نقش در»نگهبان شب« از آدم های اطرافم الگو گرفتم
برای من که تجربه چندانی در بازیگری نداشتم قبول نقش رسول در فیلم سینمایی »نگهبان شب« رضا میرکریمی، 
اتفاق فوق العاده ای بود. رضا میرکریمی هر نقشی به من پیشنهاد می داد، حتی اگر در حد یک سکانس بود با افتخار 
بازی می کردم. در پاسخ به اینکه کاراکتر رسول چقدر به شخصیت واقعی من نزدیک است باید بگویم که به نظرم 
دورترین کاراکتر ممکن به شخصیت من، رسول است. افرادی که با من معاشرت می کنند و از نزدیک مرا می شناسند، 
انتخاب من برای ایفای نقش یک آدم خجالتی را عجیب می دانند و برایشان جالب است که چگونه توانستم این نقش را 
بازی کنم. به آنچه بر پرده سینما نمایش داده می شود افتخار می کنم و به آن می بالم که بازیگری من از فیلم »نگهبان 
شب« و آقای رضا میرکریمی شروع شده است. برای این ایفای نقش، من از هیچ فیلمی الگو نگرفتم و بیش از هر 
چیز سعی کردم از آدم های واقعی اطرافم الگو بگیرم. زمانی که حضورم در این فیلم قطعی شد سعی کردم با کارگرانی 

که شرایط رسول را داشتند و به تازگی به تهران آمده بودند، ارتباط برقرار کنم.

 |بخشی از گفته های این بازیگر در ایلنا

ملزومات ترجمه آثار فاخر ادبیات 
فارسی به دیگر زبان ها

 
 ترجمه آثارفاخر ادب فارسی به زبان های مطرح 
دنیا، همواره یکی از موضوعات و مباحثی بوده که 
اهمیت و ضرورت پرداخت به آن از نظر اهل ادب و 
فرهنگ و پدیدآورندگان دورنمانده و دولت ها نیز به 
خاطر اهمیت این موضوع همیشه گوشه چشمی 
حمایتی و اغلب مقطعی به آن داشته اند اما انجام 
آن به صورت یک پروژه مستمر به تعویق افتاده 
است. البته گاه گاهی حرکت هایی هم از جانب 
ناشران و مترجمان خارجی و یا مترجمان فارس 
زبان مسلط به دیگر زبان ها و برخی دستگاه های 
دولتی صورت گرفته که در آنها نیز به ندرت حق 
مطلب ادا شده است. محمدمهدی اسماعیلی، 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی، که اخیراً با هدف 
توسعه مناسبات دوجانبه و شرکت درآیین های 
هفته فرهنگی ایران در روسیه به مسکو سفر کرده 
است، در حاشیه این سفر گفته است: »وزارت 
فرهنگ برای ترجمه آثار فاخر ادبیات فارسی به 
زبان روسی آمادگی کامل دارد و از هرگونه اقدامی 
در این زمینه حمایت می کند.«این گفته و قصد 
را ما هم به فال نیک می گیریم که فی نفسه 
اتفاق خوب و ضروری است که نتیجه بخشی 
آن نیازمند به کار بستن راهکارها و اقداماتی در 
خور و کارشناسانه است. در این بین شناسایی و 
انتخاب مترجم های خبره و مسلط به زبان مقصد، 
یکی از عمده ترین راهکارها محسوب می شود. 
مترجم هایی که انتخاب می شوند، باید بومی 
زبان مقصد باشند زیرا به ندرت می توان به خم 

و چم ها و صرف و نحو فراز و نشیب ها و دالان های 
معنایی و محتوایی یک زبان از طریق آموزش و یا 
با پیدا کردن مهارت در آن دست یافت. درواقع، 
ترجمه یک اثرادبی فاخر به عالی ترین شکل 
ممکن، باید به مثابه خلق و بازسرایی آن اثر به 
زبان مقصد باشد تا روح و ذات آن اثر به مخاطب 

. شود منتقل 
گام نهادن در مسیر رعایت قانون کپی رایت 
هم به طور غیر مستقیم یکی دیگر از ملزومات 
برای جدی گرفتن ترجمه آثار فاخر فارسی به 
زبان های جهانی است و اگر کشور مبدأ قواعد 
موجود در این عرصه را بپذیرد و قانون کپی رایت 
را رعایت کند، نویسندگان و پدیدآورندگان خارجی 
هم با اطمینان و فراغ بال وارد این عرصه شده 
و پلی ارتباطی با نویسندگان و ناشران زبان مبدأ 
با زبان های بومی خود می شوند. ایجاد ارتباط 
طبیعی میان ناشران و نویسندگان ما با دیگر 
زبان ها، منجر به سیر و روالی طبیعی و مستمر 
در امر ترجمه خواهد شد و نویسنده و ناشر را 
هم از حمایت های دولتی بی نیاز خواهد کرد. 
البته حمایت و ورود دولت ها به این قبیل امور 
امری معمول و جاافتاده و مطلوب هم هست. اما 
ادبیات و خاقیت های ادبی نباید در این میان 
قربانی شود و این مهم، باید فقط برای ترجمه 
وارائه آن اثر به نحوی شایسته شکل و انجام گیرد. 
اتفاقاً خیلی از پروژه های سنگین نیازمند حمایت 
مؤسسات دولتی است اما نکته حائز اهمیت این 
است که گاه این حمایت شکل سفارشی به خود 
گرفته و ترجمه اش از سیر طبیعی خارج شده 
است. پرداخت کمک هزینه ها برای ترجمه  آثار 
نیز، که شکلی از این حمایت های دولتی است، 
اغلب به آثاری اختصاص می یابد که مطابق 
با نیازسنجی کشورهای مقصد نیستند و عمدتاً 

استقبال مخاطبان را هم در برندارند.
انتخاب کتاب برای ترجمه هم باید توسط 
مترجمان خبره و از روی عاقه و نه ضرورت های 
مالی و سفارشی صورت گیرد. در این صورت است 
که اثر در ذهن مترجم درونی می شود و می نشیند 
و سپس به صورت متنی خاق با ارزش های ادبی 

و فکری ارائه می شود.
مسأله دیگر اینکه نباید ترجمه اثری را به حکم 
فاخر بودن به مترجمی تحمیل و یا تطمیع کرد 
چرا که آن نتیجه خاقه را که در ترجمه معیار 

است نمی دهد.
و نکته آخردر این بحث، که جای گوشزد کردن 
دارد، وجود و نقش  آژانس های ادبی کاسب در 
این حوزه است که جا دارد فعالیت آنان ارزشیابی 
و بررسی شود و دولت آنان را به صورتی درخور 
در این حوزه به کار گیرد و از سوء استفاده های 

نمایشی پرهیز شود.

شامگاه شنبه ۱۷ تیرماه؛ مراسم پاسداشت سالروز ثبت جهانی شهر یزد در تاریخ ۱۸ تیرماه ۱۳۹۶ در فهرست میراث جهانی یونسکو با 
حضور مسئولین ارشد استانی و شهرداران شهرهای خواهر خوانده با شهر یزد در محل خانه حیرانی در بافت تاریخی یزد برگزار شد.| ایسنا
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  نامه نگاری با عموی چشم انتظار
کتاب ها دشمن فراموشی اند و اگر نباشد 
این آثار مکتوب و ماندگار، بسیاری از وقایع 
و خاطرات روزمره و بعضاً مهم و ارزشمند که 
جنبه های تاریخی و استنادی هم دارند به 
مرور زمان از حافظه آدم ها پاک می شود 
و ارتباط نسلی در حوزه های فرهنگی و 
جبران ناپذیر  گسست   دچار  اجتماعی 
می شود. با این توضیح، دوران هشت 
سال دفاع مقدس و مقاطع و رویدادهای 
جانبی آن، سرشار از ناگفته های تاریخی 
است که تا به امروز به رغم تاش های 
مستمر برخی مراکز فرهنگی و محققان و نویسندگان ادبیات 
پایداری، تنها بخشی از روایت ها مکتوب و ماندگار شده و این 

دریای پرگهر همچنان مستعد صید است 
و می توان گوهرهای فراوانی از معارف آن 
دوران سرنوشت ساز را کشف و استخراج کرد. 
موضوعات این حوزه هم بشدت متنوع و 
در مواردی منحصر به فرد است. از جمله، 
روایتگری در بخش نامه نگاری دوران اسارت 
آزادگان با حضرت آیت الله خامنه ای که از 
جنبه های مختلف قابل توجه و ارزشمند 
است؛ موضوع مهمی که از ارتباط قلبی 
آزادگان با مسئولان رده اول نظام جمهوری 

اسامی حکایت دارد و بخشی از رازهای مقاومت و پایداری آزادگان 
در زندان های حکومت بعثی عراق را بیان می کند. کتاب »عموی 
چشم انتظار« چند روایت از دوران اسارت آزادگان و نامه نگاری آنها 
با حضرت آیت الله خامنه ای است که انتشارات مؤسسه ایمان 
جهادی این اثر را منتشر کرده است. در ابتدای کتاب و در بخش 
اشاره، حضور پرثمر و خستگی ناپذیر »بهجت افراز« مسئول اداره 
جست و جوی اسرا و مفقودین جمعیت هال احمر را یادآوری 
و بخشی از خاطرات وی در این حوزه را بیان می کند. در ادامه 
کتاب، پنج روایت از پنج آزاده دوران دفاع مقدس بیان شده که 
در آن دوران به رغم همه سختی ها و محدودیت هایی که وجود 
داشت توانسته اند نامه ای برای حضرت آیت الله خامنه ای نوشته 
و از درون زندان ارسال کنند و متعاقباً پاسخ نامه خود را بعدها 
دریافت کنند. این در حالی بوده که در آن زمان، نوشتن چنین 
نامه هایی که ارادت قلبی آزادگان به حضرت آیت الله خامنه ای را 
نشان می دهد سختی و مرارت های خاص خود را داشت، چون 
بخش اطاعات ارتش عراق به همراه افرادی از منافقین که در 
کنار ارتش بعثی عراق فعالیت داشتند، نامه های آزادگان ایرانی 
دربند در اسارتگاه های عراق را بشدت سانسور و برخی از آنها را 
از بین می بردند. با این حال، تعدادی از آزادگان عاشق ولایت 
با شگردهای خاص خود که متکی بر استفاده از انواع رمزنگاری 
در نامه ها بوده، توانسته اند نامه های خود را به دست حضرت 
آیت الله خامنه ای برسانند و پاسخ  ایشان را دریافت کنند. مهدی 
وطن خواهان، مجید عباسی، سید مرتضی نبوی، محمد صالحی و 
مهدی طیبی تفرشی، پنج آزاده ای هستند که شرح اسارت و نحوه 
نامه نگاری با حضرت آیت الله خامنه ای را در کتاب»عموی چشم 

انتظار« روایت کرده اند.

پیرمرد و مستند
پیرمرد، در آستانه ۹۰ سالگی و کمی قبل از 
اینکه چشمان همیشه  جست و جوگرش 
را بر این جهان ببندد، آخرین اثرش را 
برای جشنواره فیلم بین المللی سائوپائولو 
فرستاد و البته آنقدر دنیا دیده بود که 
بداند مورد تمجید منتقدان قرار خواهد 
گرفت. یوریس ایونس، مستندساز شهیر 
هلندی، با ساختن همین مستند که 
»داستان باد« نام داشت، تبدیل به 
مسن ترین فیلمسازی شد که تا آن موقع 
توانسته بود یک اثر را در سرانه پیری کارگردانی کند. مستندی 
که بعدتر جایزه ویژه هیأت داوران را نیز در دومین دوره جوایز 

فیلم اروپا دریافت کرد.
ایونس از ۱۹۱۲ که اولین اثرش  را ساخت تا همین آخری که به 
۱۹۸۹ رسید، طیف وسیعی از موضوعات اجتماعی و سیاسی را 
در بیش از ۶۰ عنوان تولید کرد. او برای ساختن این فیلم ها به 
گوشه گوشه دنیا از خاور دور تا اروپای جنگ زده و آفریقا سفر کرد 
و در همه این جهانگردی ها، از منظره یاب خاص خودش جهان 
را دید و نشان مخاطب داد. دوران پربار و طولانی فیلمسازی 
ایونس این شانس را به او داد که در یک روند محسوس تکاملی 
در کیفیت آثارش قرار گیرد و بتواند به شکل اعجاب انگیزی 

ملت ها و دوران  را به هم پیوند دهد.
ایونس جوان هم مثل بیشتر هم نسل های خود، متأثر از سنت 
روسی در مستندسازی بود، او سبک و سیاق ورتوف و آیزنشتاین 
را می پسندید و عاقه وافری به دیدن رخداد ها، آنطور که واقعاً 
هستند، داشت. از همین رو وقتی دو اثر شاخص خود، یعنی 
»پل« و »باران« را ساخت، مورد توجه پودوفکین، فیلمساز شهیر 
اهل شوروی قرار گرفت و به دعوت او به کشور شوراها رفت تا 
برای فیلمسازان سخنرانی کند، در کنار این جلسات به او اجازه 
داده شد تا از هر موضوعی که می خواست فیلم مستند بسازد 

که ماحصل آن »سرود قهرمانان« شد.
سفرهای ایونس به اسپانیا، چین، ژاپن، اندونزی و دیگر کشورها 
از او چهره ای جهانی ساخت و وقتی این امر با شجاعت و حضور 
او در میدان جنگ یا بحران ها همراه می شد از او شخصیت 

قهرمان هم در ذهن مردم می ماند.
مستندهای منحصر به فرد »چهارصد میلیون« که در چین 
ساخته شد و »زمین اسپانیایی« که مشاهدات ایونس در جنگ 
داخلی اسپانیاست، حتماً در فهرست کاسیک مستندبازها جای 
مخصوص به خود را دارند، خصوصاً این آخری که تصاویری از 
نبرد میان ارتش شورشیان به رهبری ژنرال فرانکو و سربازان 
حکومت جمهوری خواه در نزدیکی مادرید در سال ۱۹۳۷ است 
و ویژه تر اینکه بدانیم متن تصاویر را ارنست همینگوی بزرگ که 

خود هم در آن صحنه ها حضور داشته، نوشته است.
این فیلم چنان خوب و تأثیر گذار از کار در آمد که برخی شدت 
خشونت و تیرگی آن را با ژاندارک مقایسه می کنند و نقل است 

که روزولت پس از دیدن آن حسابی جا خورده  بود.
پیشینه درخشان و آثار با کیفیت و فراوان، از یوریس ایونس یک 
شخصیت ماندگار در تاریخ سینمای مستند ساخته، شخصیتی 

که بحق نماد استمرار و پیشرفت در تولید آثار است.

کلاکتیادداشت
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